
 

 
STRATEGICKÝ PLÁN 

OBCE ÚSILNÉ PRO OBDOBÍ 

2025–2035 

  



Situační analýza obce  Stránka 2 z 39 

 

 

 
ANALÝZA VÝCHOZÍHO STAVU 

 

  



Situační analýza obce  Stránka 3 z 39 

1 Charakteristika obce 

1.1 Základní charakteristika obce 

Obrázek 1 - Znak obce 

 

Tabulka 1 - Základní identifikační údaje obce 

Základní identifikační údaje obce 

ZUJ 535494 

SO ORP České Budějovice 

Okres České Budějovice 

Kraj / NUTS 3 Jihočeský kraj 

NUTS 2 Jihozápad 

Počet obyvatel 496 

Nadmořská výška: 399 m n. m. 

První písemná zmínka: 1333 

Katastrální plocha: 303 ha 
 

0bec Úsilné leží cca 5 kilometrů od krajského města České Budějovice na území SO ORP České Budějovice. 

Ze severní a východní strany je obec lemována trasou dálnice D3 a dálničního přivaděče z Českých 

Budějovic. Ze západní části obec těsně přiléhá k obci Borek, z jižní části pak k místní části Českých 

Budějovic – Nemanice.  Poloha obce je patrná z následujícího mapového zobrazení. 

Mapa 1 Lokalizace obce v území 

 



Situační analýza obce  Stránka 4 z 39 

Z celkové katastrální plochy obce (303,5 ha1) zabírá téměř 67,9 % zemědělská půda, z toho 75,8 % orná 

půda a 20 % trvalý travní porost. Nezemědělská půda tvoří 32,1 % plochy, z toho 30 % lesní pozemky, 

8,9 % vodní plocha, 6,3 % zastavěná plocha a nádvoří a 55 % ostatní plocha. 

Územím obce protéká několik vodotečí, z nichž nejvydatnější je potok Kyselá voda. Obec se nachází 

v rovinatém terénu v nadmořské výšce 399 m.n.m. Území obce je ze 3 stran obklopeno zástavbou okolních 

obcí a trasou dálnice D3 a dálničního přivaděče. Výjimku tvoří severní část obce v blízkosti potoka Kyselá 

voda, kde na území obce navazuje lokalita Jalovcový vrch. 

Mapa 2 - Zobrazení území obce  

 

První zmínka o osadě pochází z roku 1333, kdy král Jan Lucemburský věnoval špitálu sv. Václava v 

Budějovicích sedm lánů ve vsi Hoslové (Úsilném). V neoficiálních pramenech je o ní zmínka již z roku 1212. 

Za vlády císaře Rudolfa II. byl mezi Úsilným a nedalekými Hůrami založen důl sv. Eliáš, ve kterém se těžilo 

1600 centů stříbra ročně. V dole neustále přibývalo vody, která se stahovala z Vesecké a Libničské štoly. 

Potíže s odvodňováním měla vyřešit Eliášova štola, jejíž budování bylo započato 20. července 1574 

směrem z Úsilného a trvalo s přestávkami zhruba 200 let. V době, kdy hotové dílo mohlo přispět k 

odvodňování dolů, bylo dolování již v úpadku. Štola vyúsťuje v Úsilném na zahradě domu číslo 68 na úpatí 

jihozápadního svahu ve výšce 400 m n.m. V polovině 20. století zásobovala vydatně město České 

Budějovice kvalitní pitnou vodou. V současné době tvoří Eliášova štola jednu z atraktivit pro návštěvníky 

 
1 Zdroj ČSÚ, data k 31.12.2023 



Situační analýza obce  Stránka 5 z 39 

obce. Srovnání rozložení obce v 18 století a v současné době ukazuje následující mapové zobrazení 

porovnávající tzv. Císařské otisky stabilního katastru (mapy z let 1826-1843) a ortofotomapy obce 

v současné době. 

Mapa 3 – Zobrazení území obce v tzv. Císařských otiscích stabilního katastru (1826-1843) 

  
Zdroj: https://ags.cuzk.cz/archiv/ 

 Současný charakter obce ovlivňuje zejména blízkost krajského města České Budějovice, a to jak pozitivně 

(dostupnost služeb, pracovních příležitostí a kulturního a sportovního vyžití), tak negativně (rezidenční 

charakter obce). Obec je od centra krajského města vzdálena vzdušnou čarou cca 5 km. Z toho důvodu je 

možné dojíždět za prací, kulturou, nákupy či službami automobilem v časovém intervalu do cca 20 minut. 

Shrnutí 

☺ Dobrá dopravní dostupnost díky blízkosti dálnice D3 

☺ Blízkost krajského města a tím i dostupnost služeb a pracovních míst 

☺ Velké množství zeleně na území obce 

 Obklopenost území obce páteřními dopravními stavbami 

  



Situační analýza obce  Stránka 6 z 39 

1.2 Obyvatelstvo, sociální služby a zdravotnictví 

1.2.1 Populační vývoj 

K 31. 12. 2023 žilo v Úsilném 496 obyvatel. Jak je patrné z následujícího grafu, od roku 1991 počet obyvatel 

dlouhodobě roste a kopíruje tak trend v celém Jihočeském kraji i okolních obcích. V několika posledních 

letech se počet obyvatel stabilizoval na pomyslné hranici cca 500 obyvatel. 

Graf 1 – Vývoj počtu obyvatel v obci 

 

Zdroj: ČSÚ, 2023, zpracování Cassia 

Tzv. geolokační data mobilních operátorů ukazují, že se v obci standardně nachází obyvatel méně, než je 

oficiální evidovaný počet.  

Obrázek 2 – znázornění počtu přítomných osob na území obce v průběhu dne v jednotlivé dny v týdnu 

 

Zdroj: https://www.kamdojizdime.cz/, červenou barvou jsou znázorněny časy, kdy se v obci zdržuje nejvíce přítomných osob 

(čím tmavší tím vyšší počet), modrou barvou naopak časy, kdy je v obci nejméně přítomných osob (čím tmavší tím menší počet) 

605000

610000

615000

620000

625000

630000

635000

640000

645000

650000

655000

660000

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Úsilné Borek Libníč Hůry Adamov Jihočeský kraj

https://www.kamdojizdime.cz/


Situační analýza obce  Stránka 7 z 39 

Dle těchto dat se na území obce nachází v průměru 381 osob (největší počet osob je zaznamenán v neděli 

a pondělí a úterý v noci), nejmenší počet osob (277) byl zaznamenán ve středu v poledne. 

Demografická situace v obci je v největší míře ovlivněna dvěma faktory, a to přirozeným přírůstkem a 

migrací obyvatelstva. Jak je patrné z následujícího grafu, celkový přírůstek byl za uplynulých 20 let 

v naprosté většině let kladný. Největší přírůstek byl přitom zaznamenán v letech 2009 a 2010, 2016 a 2020. 

Ve většině případů se jednalo o přírůstek stěhováním (migrací), významný přirozený přírůstek (nově 

narození) byl zaznamenán pouze v roce 2014. 

Výjimku z dlouhodobého trendu představoval rok 2023, který zaznamenal úbytek obyvatel jak v podobě 

poklesu přirozeného přírůstku (úmrtí), tak v podobě úbytku obyvatel stěhováním. 

Graf 2 – Vývoj přírůstku obyvatel v obci 

 

Zdroj: ČSÚ, 2023, zpracování Cassia 

 

1.2.2 Struktura obyvatel 

Průměrný věk obyvatel obce činil k 31.12.2023 41,3 let. I zde je patrný soulad s celorepublikovým trendem 

postupného růstu průměrného věku. Který je rovněž patrný v okolních obcích. Výjimku tvoří Libníč, která 

vykazuje výrazné snížení průměrného věku v období let 2004–2016 způsobený patrně intenzivní 

výstavbou nových rodinných domů v obci, které do obce přilákaly mladé rodiny s dětmi. 

 

 

 

 

 

-  20

-  15

-  10

-  5

  0

  5

  10

  15

  20

  25

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Přirozený přírůstek/úbytek Přírůstek/úbytek stěhováním Celkový přírůstek/úbytek



Situační analýza obce  Stránka 8 z 39 

Graf 3 – Vývoj průměrného věku obyvatel v obci a jejím okolí 

 

Zdroj: ČSÚ, 2023, zpracování Cassia 

Na celkovém počtu obyvatel má největší podíl skupina obyvatel v produktivním věku (15 – 64). Druhou 

nejvýznamnější skupinou je skupina obyvatel ve věku 0 – 14 (21 %). Struktura obyvatel v Úsilném v tomto 

ohledu vykazuje výrazně pozitivnější strukturu než okolní obce a Jihočeský kraj jako celek. 

Graf 4 – Věková struktura obyvatel v obci a jejím okolí 

 

Zdroj: ČSÚ, 2023, zpracování Cassia 

Výjimku tvoří Adamov, který rovněž vykazuje výrazně vyšší podíl obyvatel ve věku 0 – 14 let, což značí 

vyšší podíl mladých obyvatel v obci. Jak je patrné z následujícího grafu, za pozitivní lze považovat nejen 

aktuální stav, ale i dlouhodobý trend, ze kterého je zřejmé, že skupina obyvatel ve věku 0-14 dlouhodobě 

roste. Roste však rovněž skupina obyvatel 65+, což znamená postupný nárůst obyvatel v důchodovém 

věku. 

 

  30,0

  32,0

  34,0

  36,0

  38,0

  40,0

  42,0

  44,0

  46,0

  48,0

Úsilné Borek Jihočeský kraj

Libníč Hůry Adamov

21% 16% 16% 19% 16% 22%

61%
63% 61% 63% 66%

64%

18% 22% 23% 18% 18% 13%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Úsilné Jihočeský kraj Borek Libníč Hůry Adamov

0 - 14 15 - 64 65 a více



Situační analýza obce  Stránka 9 z 39 

 

Graf 5 – Vývoj struktury obyvatel v obci a jejím okolí 

 

Zdroj: ČSÚ, 2023, zpracování Cassia 

Posledním významným ukazatelem v oblasti demografické situace v obci je vzdělanostní struktura 

obyvatel. Úsilné v tomto ohledu kopíruje situaci v Jihočeském kraji. Největší podíl vykazuje skupina 

obyvatel se středním vzděláním bez maturity (33 %) a středním vzděláním s maturitou (29 %). Významnou 

skupinou je rovněž skupina obyvatel bez se základním vzděláním (18 %). Vysokoškolsky vzdělaní 

představují 11 %.  

Graf 6 – Vzdělanostní struktura obyvatel v obci a jejím okolí 

 

Zdroj: ČSÚ, 2023, zpracování Cassia 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
2

0
0

1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

0 - 14 15 - 64 65 a více 0-64

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Úsilné

Borek

Libníč

Hůry

Adamov

Jihočeský
kraj

bez vzdělání

základní včetně neukončeného

střední včetně vyučení
 bez maturity

úplné střední vzdělání
s maturitou

vyšší odborné vzdělání

nástavbové vzdělání

vysokoškolské vzdělání
včetně vědecké výchovy

nezjištěno



Situační analýza obce  Stránka 10 z 39 

Jak je patrné z uvedeného grafu, přestože je v tomto ohledu Úsilné srovnatelné s průměrem Jihočeského 

kraje, ve srovnání s okolními obcemi je patrný výrazně nižší podíl obyvatel s vyšším a vysokoškolským 

vzděláním. 

1.2.3 Sociální situace a sociální služby 

Sociální situace v obci je stabilizovaná. Obec neeviduje žádné problémové lokality, ani problémové 

skupiny obyvatel. Základní sociální situace jsou řešeny obecním úřadem, případně státními a neziskovými 

organizacemi, které na území obce nabízejí své služby. Obec aktuálně nemá domov pro seniory, uchazeči 

o umístění v podobném zařízení se tak ucházejí o místo v Českých Budějovicích. Potřebnou péči seniorům, 

kteří zůstávají ve svých domovech zajišťuje terénní služba, kterou v obci poskytuje několik neziskových 

organizací. 

Jako prostory pro tyto služby slouží komunitní centrum Altán pod kaštany, které nabízí prostory jak pro 

případné sociální služby, tak pro obecné volnočasové a kulturní aktivity pro obyvatele, včetně rizikových 

skupin, jako jsou senioři, matky na mateřské, nezaměstnaní apod. 

 

Shrnutí 

☺ Dlouhodobý trend nárůstu počtu obyvatel 

☺ Nadprůměrný podíl věkové skupiny 0–14 let a trend jejího růstu 

 Nízký přirozený přírůstek obyvatel 

 Trend nárůstu podílu věkové skupiny 65 a více let 

 Podprůměrný podíl vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva 

 

  



Situační analýza obce  Stránka 11 z 39 

1.3 Hospodářství 

1.3.1 Struktura ekonomických subjektů 

V roce 2023 evidoval ČSÚ celkem 130 ekonomických subjektů, u kterých byla zaznamenána ekonomická 

aktivita. Z celkového počtu je 18 obchodních společností a 99 podnikatelů podnikajících podle 

živnostenského zákona. Přehled jednotlivých oborů, ve kterých evidované subjekty působí, uvádí 

následující tabulka. 

Tabulka 2 - Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v roce 2023 

Odvětví ekonomické činnosti 

Počet 
podniků se 
zjištěnou 
aktivitou 

Podíl (%) 

01 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 8 6% 

02 Lesnictví a těžba dřeva 1 1% 

14 Výroba oděvů 1 1% 

16 Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných 
výrobků, kromě nábytku 

3 2% 

20 Výroba chemických látek a chemických přípravků 1 1% 

25 Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení 6 5% 

27 Výroba elektrických zařízení 1 1% 

28 Výroba strojů a zařízení j. n. 1 1% 

31 Výroba nábytku 1 1% 

32 Ostatní zpracovatelský průmysl 2 2% 

33 Opravy a instalace strojů a zařízení 1 1% 

35 Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 4 3% 

41 Výstavba budov 1 1% 

43 Specializované stavební činnosti 14 11% 

45 Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 2 2% 

46 Velkoobchod, kromě motorových vozidel 8 6% 

47 Maloobchod, kromě motorových vozidel 12 9% 

49 Pozemní a potrubní doprava 2 2% 

55 Ubytování 5 4% 

56 Stravování a pohostinství 9 7% 

58 Vydavatelské činnosti 1 1% 

62 Činnosti v oblasti informačních technologií 2 2% 

63 Informační činnosti 1 1% 

66 Ostatní finanční činnosti 2 2% 

68 Činnosti v oblasti nemovitostí 2 2% 

69 Právní a účetnické činnosti 3 2% 



Situační analýza obce  Stránka 12 z 39 

Odvětví ekonomické činnosti 

Počet 
podniků se 
zjištěnou 
aktivitou 

Podíl (%) 

70 Činnosti vedení podniků; poradenství v oblasti řízení 2 2% 

71 Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 4 3% 

73 Reklama a průzkum trhu 7 5% 

74 Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 4 3% 

82 Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti pro podnikání 1 1% 

84 Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 2% 

85 Vzdělávání 1 1% 

93 Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 2 2% 

94 Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných 
zájmů 

3 2% 

95 Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 1 1% 

96 Poskytování ostatních osobních služeb 9 7% 

Celkem 130 100 

Zdroj: ČSÚ, 2023, zpracování Cassia 

1.3.2 Trh práce 

Z celkového počtu obyvatel je 52 % ekonomicky aktivních. Od roku 2015 nezaměstnanost v Úsilném 

dlouhodobě klesá. Vývoj nezaměstnanosti tak kopíruje trend jak v celé České republice, tak v Jihočeském 

kraji. Situaci v tomto ohledu výrazně ovlivňuje blízkost krajského města, které nabízí širokou nabídku 

pracovních příležitostí a výrazně tak ovlivňuje situaci ve svém spádovém území. 

Graf 7 – Vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci a okolí (PNO) v % 

 

Zdroj: ČSÚ, 2023, zpracování Cassia 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Adamov Borek Hůry Libníč

Úsilné Jihočeský kraj Česká republika



Situační analýza obce  Stránka 13 z 39 

Jak je patrné z uvedeného grafu, nezaměstnanost v obci je dlouhodobě nižší než průměr Jihočeského kraje 

a České republiky. I přes tento pozitivní trend je však situace o něco horší než v okolních obcích. 

Naprostá většina obyvatel obce za prací dojíždí mimo obec. Nejčastějším směrem dojížďky jsou České 

Budějovice, do kterých dle tzv. geolokačních dat mobilních operátorů denně dojíždí 134 obyvatel. Naopak 

z Českých Budějovic do Úsilného denně za prací dojíždí 45 obyvatel. 

1.3.3 Cestovní ruch 

Cestovní ruch je pro Úsilné spíše okrajovým oborem. Na území obce se sice nachází několik turistických 

zajímavostí (Eliášova štola, Kaple sv. Václava, kašna, několik sportovišť a komunitní centrum Altán pod 

Kaštany a naučná stezka Člověk a krajina, v obci jsou však pouze dva penziony a jedna hospoda a 

ekonomicky je tak cestovní ruch pro obec zanedbatelným přínosem. To umocňuje i skutečnost, že přes 

obec nevede žádná značená cyklotrasa ani cyklostezka. Případnou příležitostí pro přilákání většího 

množství návštěvníků do obce by molo být širší zpřístupnění Eliášovy štoly a její případná propagace 

v návaznosti na plánované zpřístupnění lokality Orty v nedalekém Borku. 

Mapa 4 Rozmístění atraktivit cestovního ruchu na území obce a v jejím těsném okolí 

 

Zdroj: Webové stránky obce, zpracování Cassia 

Shrnutí 

☺ Struktura ekonomických subjektů v obci odpovídá průměru Jihočeského kraje 



Situační analýza obce  Stránka 14 z 39 

☺ Obec nevykazuje vysokou míru nezaměstnanosti a kopíruje situaci krajského města a 

Jihočeského kraje 

☺ Obec má omezený potenciál pro rozvoj cestovního ruchu, který by mohl využít potenciálu 

historie hornictví na území obcí Hrdějovice, Borek, Úsilné a Rudolfov 

 Vyšší míra nezaměstnanosti ve srovnání s okolními obcemi 

  



Situační analýza obce  Stránka 15 z 39 

1.4 Infrastruktura 

1.4.1 Technická infrastruktura a zásobování pitnou vodou 

Technická infrastruktura v Úsilném aktuálně nevykazuje žádné nedostatky. Všichni obyvatelé jsou 

napojeni na veřejnou kanalizaci města České Budějovice. Rozšiřování stávající kanalizační sítě je 

předpokládáno do oblastí předpokládané výstavby. 

Stejná situace se týká i zásobování pitnou vodou. Obec je napojena na VDJ Hosín I do Českých Budějovic, 

který je z hlediska kapacity zdroje plně dostačující jak pro stávající potřebu, tak pro případný budoucí 

rozvoj obce. 

1.4.2 Dopravní infrastruktura 

Obcí prochází komunikace III/10576, která vede ve směru západ – východ a představuje napojení na 

sousední obce i město České Budějovice. Obec je ve správě Jihočeského kraje, který na základě 

pasportizace provedené v roce 2019 označil vybrané úseky této komunikace za havarijní. 

Mapa 5 - Přehled hlavních dopravních staveb v okolí obce 

 

Zdroj: ZUR Jihočeského kraje, ŘSD, zpracování Cassia 

 



Situační analýza obce  Stránka 16 z 39 

Přestože přes obec nevede žádná komunikace vyšší třídy, potýká se obec s relativně vysokou intenzitou 

dopravy, kterou způsobují obyvatelé obcí Borek, Hrdějovice a přilehlých částí Českých Budějovic, kteří si 

přes Úsilné zkracují cestu k dálnici D3. Přestože intenzity dopravy na této komunikaci nedosahují 

nadměrných hodnot – viz. následující mapové zobrazení výsledků sčítání dopravy z roku 2020, tranzitní 

dopravu lze mimo jiné s ohledem na nepřehlednost v severní části návsi za negativní a nebezpečnou. 

Mapa 6 - Přehled výsledků sčítání dopravy na hlavních tazích v okolí obce (2020) 

 

Zdroj: ŘSD, zpracování Cassia 

Situaci v obci a jejím okolí významně změní výstavba tzv. severní tangenty, která by měla procházet jižní 

částí obce a představovat novou páteřní komunikaci v území zajišťující zpřístupnění dálnice D3 pro obce 

v území. Vybudování tangenty by tak za předpokladu dostatečného počtu sjezdu a napojení okolního 

území mohlo výrazným způsobem přispět k omezení dopravy v centru obce. 

Situaci v oblasti dopravy výrazně komplikuje i nedostatek parkovacích míst zejména v centru obce 

doplněný o úzký profil některých místních komunikací, což často výrazně komplikuje dopravu ve 

vybraných částech obce. 

Samostatnou částí dopravy je pak cyklistická doprava. Přestože z provedeného průzkumu mezi obyvateli 

vyplývá, že se jedná o často využívaný druh dopravy, napojení na krajské město a okolní obce lze označit 

za nedostatečné. Z obce sice vede cyklostezka ve směru na Borek, odkud je dále napojena cyklostezkou 



Situační analýza obce  Stránka 17 z 39 

na Nemanice. Tato cyklostezka však dále do Českých Budějovic nepokračuje a obyvatelé tak musí využívat 

frekventované komunikace, což výrazně snižuje atraktivitu cyklodopravy. 

1.4.3 Dopravní obslužnost 

Dopravní obslužnost v obci zajišťuje autobusová doprava. V obci se nacházejí dvě autobusové zastávky 

umístěné na návsi. Obcí projíždí pouze dvě linky. Linka České Budějovice – Libníč (Jelmo), která zajišťuje 

propojení ve směru na České Budějovice a z Českých Budějovic do Úsilného jezdí 7x denně v následujících 

časech.  

Úsilné – České Budějovice České Budějovice – Úsilné 

4:55 5:15 

5:55 6:20 

7:10 9:19 

9:51 12:00 

13:12 15:10 

16:00 16:40 

18:32 18:03 

 

Linka České Budějovice – Lišov doplňuje spoje o jeden spoj denně v čase 13:45 pouze ve směru na Lišov. 

Oba uvedené spoje nabízejí spojení pouze v pracovní dny. Ani jeden ze spojů nejezdí o víkendech ani ve 

svátky. 

Dle geolokačních dat mobilních operátorů byla zaznamenána intenzivní dojížďka za službami do obcí České 

Budějovice, Borek, Rudolfov, Hluboká nad Vltavou, Adamov a Lišov. Počty jednotlivých vyjíždějících 

znázorňuje následující graf.¨ 

Graf 8 – Přehled hlavních směrů intenzivní dojížďky z obce (2021, 2022) 

 

Zdroj: www.kamdojizdime.cz, zpracování Cassia 

183

17

11

9

8

8

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

České Budějovice

Borek

Rudolfov

Hluboká nad Vltavou

Adamov

Lišov



Situační analýza obce  Stránka 18 z 39 

 

Jak je z uvedených informací zřejmé, dopravní obslužnost je v tomto ohledu nedostačující, a to jak 

v hlavním směru nejčastější dojížďky, tak v ostatních směrech, které vyjma Lišova nejsou VHD dostupné 

vůbec. 

 

Shrnutí 

☺ Obec je napojena na veřejný vodovod a síť jednotné kanalizace 

☺ Obec je zcela plynofikována 

☺ Dojížďku do hlavního spádového centra zjednodušuje blízká vzdálenost obce od krajského 

města 

 Dopravní obslužnost je na velmi nízké úrovni, a to jak počtem spojů, tak jejich časovým 

rozložením 

 Problémy s parkováním zejména v centru obce 

 Nedostatečné napojení cyklistickou infrastrukturou jak na České Budějovice, tak na okolní obce 

  



Situační analýza obce  Stránka 19 z 39 

1.5 Bydlení a občanská vybavenost 

1.5.1 Bydlení 

Dle údajů ze Sčítání domů lidí a bytů v roce 2021 bylo v Úsilném 187 domů. Z celkového počtu bylo 34 

domů vybudováno v období let 2011–2023. Průběh výstavby v jednotlivých letech od roku 2012 a srovnání 

s okolními obcemi uvádí následující graf. Jak je z grafu patrné, nejvíce bylo dokončeno domů v roce 2019 

kdy bylo dokončeno 5 domů. Celkový průběh přitom nevykazuje výraznější výkyvy a je z něj zřejmé, že 

v obci neprobíhala žádná intenzivní developerská výstavba jako např. v sousední obci Borek. 

Graf 9 – Vývoj výstavby domů v obci a jejím okolí 

 

Zdroj: ČSÚ 2023, zpracování Cassia 

 

Budoucí rozvoj bytové výstavby je limitován zejména velikostí obce a omezeným prostorem katastru. Lze 

tak předpokládat spíše pokračující pozvolný růst než skokový nárůst v důsledku výstavby větších 

developerských projektů. 

1.5.2 Školství a vzdělávání 

Výchovu a vzdělávání zajišťuje v Úsilném mateřská škola s kapacitou 26 dětí. Kapacita je v několik let zcela 

naplněna, ve školce je 23 dětí, z toho 3 děti mladší 3 let. Kapacita je s ohledem na počet žádostí o umístění 

dostačující. V roce 2024 byla z 9 přihlášek odmítnuta přihláška 3 dětí z okolních obcí. 

Součástí systému vzdělávání a volnočasového vyžití obyvatel je i obecní knihovna. Má k dispozici přes 3 

tisíce titulů, z toho 956 titulů naučné literatury a 2339 titulů krásné literatury. Pro rozšíření nabídky je 

každoročně zapůjčeno cca 300 titulů z výměnného fondu. Knihovna dlouhodobě eviduje cca 50–60 

čtenářů, počet zapůjčených knih průběžně meziročně roste. Zapůjčení knih je pro obyvatele zdarma. 

Kromě půjčovny je v prostorách knihovny k dispozici internet a wifi připojení. 

 0

 5

 10

 15

 20

 25

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Úsilné Hůry Libníč Adamov Borek



Situační analýza obce  Stránka 20 z 39 

Pro zlepšení nabídky pro obyvatele je v obci v provozu rovněž tzv. miniknihovna. Jedná se o stojan 

umístěný na návsi, ve kterém jsou volně k dispozici knihy, které byly vyřazeny z knihovního fondu, 

případně knihy, které tam mohou umístit sami občané. 

Základní školu pro obec Úsilné zajišťuje město České Budějovice, které pro děti z Úsilného vyčlenilo ZŠ 

Nerudova. 

1.5.3 Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotní péče v obci není zastoupena. Veškeré lékaře obyvatelé navštěvují v sousedních obcích případně 

v Českých Budějovicích. Stejným způsobem je aktuálně řešena sociální péče. Ta je na rozdíl od zdravotní 

péče doplněna o terénní služby několika organizací, které zajišťují potřebnou péči přímo v domovech 

jednotlivých seniorů. Do budoucna je předpokládáno využití vybudovaného komunitního centra pro 

rozšíření této péče přímo v obci. 

1.5.4 Ostatní občanská vybavenost 

Stejně jako v případě zdravotní péče, i v případě ostatní občanské vybavenosti se obyvatelé musí spoléhat 

na vybavenost v okolních obcích případně ve spádových Českých Budějovicích. Týká se to jak obchodu 

(Borek, Nemanice), pošty (České Budějovice), či Policie (Hluboká nad Vltavou). 

Obecně vybavenost odpovídá velikosti obce a jejímu umístění v těsné blízkosti krajského města. Většina 

prvků občanské vybavenosti je v daných obcích zajišťována pouze v případě, že v dostupné vzdálenosti 

není možné vybavenost zajistit jinou cestou. V případě Úsilného je velká část vybavenosti zajištěna 

v okolních obcích v pohodlné dostupnosti VHD nebo osobním automobilem. 

1.5.5 Kultura a sportovní vyžití 

Kulturní a sportovní vyžití v Úsilném zajišťuje několik zařízení. V případě kultury se jedná o již zmiňovanou 

knihovnu a komunitní centrum Altán pod kaštany, které slouží jako zázemí pro pořádání většiny kulturních 

a společenských akcí v obci. 

Nabídku v oblasti sportu pak doplňuje víceúčelové sportovní hřiště a fotbalové hřiště, které slouží jak 

sportovním klubům, tak široké veřejnosti. 

Nabídku volnočasového vyžití pak doplňují kulturní a sportovní akce v obci z nichž jako příklad lze uvést 

následující akce konané v roce 2022 a 2023: 

• Komunitní pečení chleba (opakovaně) 

• Premiéra divadelního představení LUCERNA – zázemí pro představení 

• Den piva 

• Halloween pro děti a obyvatele obce – zdobení dýní, soutěž o dýňovou polévku 

• Vánoční tvoření – společenská akce pro děti a jejich rodiče 

• Novoroční výlet – závěrečné společné posezení pro seniory a obyvatele v obci 

• Vepřové hody – společenská slavnost pro obyvatele obce– zázemí pro konání akce 

• Zdobení kraslic pro děti a jejich rodiče 

• Velikonoční tvoření – společenská akce pro seniory a obyvatele obce 

• Pálení čarodějnic, májka, stezka odvahy – zázemí pro akci pro děti a obyvatele obce 

• VII. Den vína ve Voselnu – společenská akce pro seniory a obyvatele obce 



Situační analýza obce  Stránka 21 z 39 

• Autorské čtení – Jiří Šesták – společenská akce pro seniory a obyvatele obce 

• Alenka v říši divů (Alta Hluboká) – kulturní představení pro obyvatele obce 

• Dětské dny radosti 

Na zlepšování nabídky volnočasového vyžití a zlepšení komunitního života se podílí i několik spolků 

působících v obci: 

• SDH Úsilné 

• Folklorní soubor Lučina 

• Sbor orientálních tanečnic Kleopatra 

• Šipkaři Úsilné 

• Rybáři 

• SK Úsilné 

• Palouček 

• Ochotníci Voselno 

• Myslivci 

 

Shrnutí 

☺ Pozvolná bytová výstavba odpovídající poptávce v obci bez větších developerských projektů 

☺ Existence vlastní mateřské školy 

☺ Existence fungující knihovny 

☺ Kvalitní zázemí pro kulturní a sportovní vyžití 

☺ Fungující spolkový život v obci a množství kulturních a společenských akcí 

 Základní škola v Českých Budějovicích 

 Neexistence ani základního zdravotního zařízení 

 Chybějící prvky občanské vybavenosti (obchod, pošta) 

  



Situační analýza obce  Stránka 22 z 39 

1.6 Klima, životní prostředí a územní rozvoj 

1.6.1 Klima a vodstvo 

Podnebí Úsilného lze označit jako mírně teplé, vlhké, s mírnou zimou. Nejvýznamnějším činitelem, který 

podnebí modifikuje, je poloha na dně mělké a široké pánve. Důsledkem toho je zhoršená ventilace, která 

se negativně projevuje zejm. při déletrvajících zimních inverzích. Dalším významným faktorem je horské 

pásmo Šumavy a Novohradských hor, částečně je patrný i vliv Alp. Při jižním a jihozápadním proudění se 

projevují závětrné, příp. i fénové efekty, tj. zvýšení teploty a snížení vlhkosti vzduchu, rozpouštění 

oblačnosti a zeslabování srážek čili tzv. srážkový stín. Při proudění ze severních směrů jsou srážky naopak 

mírně zesilovány vlivem návětří. Rozsáhlé rybníky v Českobudějovické pánvi způsobují větší četnost mlh. 

Úsilné se nachází v tzv. Českobudějovické pánvi, která vznikla v době křídy (zhruba před 88 miliony lety) 

při saxonské zlomové tektonice, jako reakce na horotvorné procesy alpinského vrásnění. Sedimenty 

mohou dosahovat až 300 m mocnosti, jedná se především o sedimenty svrchnokřídového stáří. Vzhledem 

k malému spádu řek a nedostatečného odvodňování a špatně propustného podloží se zde vytvořila 

rozsáhlá rašeliniště a následně nejvýznamnější česká rybníkářská oblast. V k. ú. obce se dále nachází 

Zlivská pánev, která patří do podcelku Blatská pánev a celku Českobudějovická pánev. 

Na území obce Úsilné je podle portálu klimatickazmena.cz hodnota průměrné roční teploty vzduchu (za 

normálové období 1981-2010) v intervalu 8,1 - 9 °C a průměrný roční srážkový úhrn v intervalu 

601 – 650 mm. 

Podle Quittovy klimatické klasifikace spadá jihozápadní část území obce do mírně teplé podoblasti MT11 

a severovýchodní část patří do MT9. 

Obrázek 3 – Charakteristika vybraných klimatických oblastí 

 

Zdroj: www.klimatickazmena.cz 



Situační analýza obce  Stránka 23 z 39 

Na území obce se nachází několik vodních toků a vodních ploch. Jejich rozmístění je patrné z následujícího 

mapového zobrazení. 

Mapa 7 - Přehled vodních toků na území obce 

 

Zdroj: Povodňový plán obce Úsilné 

S ohledem na terénní profil území a vydatnost jednotlivých toků není na území obce evidováno závažné 

povodňové riziko. Naopak, jak je zřejmé z dat na portálu intersucho.cz oblast ve které se obec nachází 

spadá do lokalit ohrožených klimatickou změnou a počínajícím suchem, což může do budoucna ovlivnit 

zejména plochy zeleně na území obce. 

 

1.6.2 Životní prostředí 

Na území obce se nenachází žádné ekologické zátěže ani jinak problematické lokality v oblasti životního 

prostředí. Na velmi dobré úrovni je i kvalita ovzduší v obci a jejím okolí. V obci nejsou překračovány žádné 

emisní limity. Za dílčí problém lze považovat hlukovou zátěž v severní části obce způsobenou trasou 

dálnice D3, která zde vede územím, které dosud není dostatečně odstíněno od blízké zástavby. 

V rámci katastru obce se nenachází žádné velkoplošné a maloplošné chráněné území. V jižní části obce 

v blízkosti lokality Čertík se nachází lokální biocentrum, od kterého se v severojižním směru v okolí potoka 



Situační analýza obce  Stránka 24 z 39 

Kyselá voda táhne lokální biokoridor. Přehled rozmístění chráněných území a přírodně cenných lokalit ve 

vztahu k umístění obce znázorňuje následující mapové zobrazení. 

Mapa 8 – Přehled chráněných lokalit na území obce a v jejím okolí 

 

Zdroj: AOPK, zpracování Cassia 

Jedním z indikátorů, který pomáhá určit kvalitu životního prostředí, je koeficient ekologické stability (dále 

KES). Konstruuje se tak, že se do čitatele dosadí celková rozloha tzv. stabilních krajinotvorných prvků (lesy, 

louky či vodní plochy), naopak ve jmenovateli je součet tzv. nestabilních krajinotvorných prvků (orná půda, 

zastavěné či jinak člověkem přetvořené oblasti). K poslednímu datu aktualizace (rok 2021) dosahovala 

hodnota indikátoru KES v Úsilném 0,4. Tato hodnota představuje území intenzívně využívané, zejména 

zemědělskou velkovýrobou, oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou 

ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie. 

1.6.3 Odpadové hospodářství 

V obci jsou dvě sběrné lokality, na kterých jsou umístěny kontejnery pro oleje, textil a sklo. Sběr papíru je 

prováděn v omezených časových intervalech místními hasiči, plasty jsou v pytlích sváženy v intervalu 

jednou za měsíc. Komunální odpady jsou sváženy v intervalu 1x za 14 dní. Na území obce nejsou evidovány 

žádné černé skládky. Množství vytříděného odpadu za uplynulé období zobrazuje následující tabulkový 

přehled: 



Situační analýza obce  Stránka 25 z 39 

Tabulka 3 – Vývoj množství vyprodukovaného odpadu v obci 

Druh odpadu 2019 2020 2021 2022 2023 

Pneumatiky 0,45 0,28 0,22 - - 

Hliník 0,08 0,21 - - - 

Železo a ocel 3,44 - - - - 

Jiné nebezpečné izolační materiály 0,04 0,22 - - - 

Azbest 0,06 0,38 - - - 

Směsné stavební a demoliční odpady 1,1 0,4 - - - 

Papír a lepenka 5,39 5,05 5,848 1,53 1,28 

Sklo 2,2318 2,9764 2,3825 2,5364 2,2332 

Textilní materiály 1,434 1,0057 1,3559 1,1458 1,1897 

Olej a tuk 0,02 0,02 0,08 - - 

Barvy, lepidla, pryskyřice, tisk.barvy 0,16 0,14 - 0,08 0,08 

Dřevo 0,3 - - - - 

Plasty 5,27 5,5408 7,2885 6,9406 7,54 

Kovy 0,68 2,64 3,3905 6,963 8,4326 

Směsný komunální odpad 244,455 242,0618 80,3223 54,1838 52,1148 

Objemný odpad 2,28 1,64 2,914 0,83 3,5 

Oděvy - 0,657 0,1 - 0,384 
Zdroj: Hlášení Ekokom, data obce Úsilné 

Jak je z uvedených dat patrné, za uplynulé období došlo k nárůstu množství vytříděného plastu a kovů, 

naopak množství vytříděného papíru v průběhu let pokleslo. Stejně jako v případě směsného komunálního 

odpadu se však zřejmě jedná o zkreslení způsobené změnou metodiky vážení vytříděného odpadu. 

 

1.6.4 Územní rozvoj 

Územní rozvoj obce je do značné míry ovlivněn zejména limity stanovenými územním plánem, případně 

nadřazenými dokumenty jako jsou např. Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje, případně národní 

Politika územního rozvoje. 

Jak je patrné z následujícího mapového znázornění na území obce se nachází tři stávající či plánované 

strategické stavby, ovlivňující rozvoj obce, a to trasa dálnice D3, trasa dálničního přivaděče a trasa tzv. 

severní tangenty, která by měla procházet jižní částí obce a vytvořit nový limit oddělující obec od lokality 

U Čertíku. 

 

 

 



Situační analýza obce  Stránka 26 z 39 

Mapa 9 – Přehled hlavních rozvojových záměrů zanesených v ZUR v okolí obce  

 

Zdroj: ZUR Jihočeského kraje, zpracování Cassia 

 

Shrnutí 

☺ Nepoškozené životní prostředí 

☺ Nízké ohrožení povodněmi 

☺ Na území obce nejsou překračovány žádné emisní limity 

☺ Množství zeleně a existující biokoridor a lokální biocentrum 

☺ Existující systém třídění odpadů 

 Hluk z blízké dálnice v severní části obce 

 Potenciální ohrožení území suchem 

 Klesající případně stagnující množství vybraných druhů tříděných odpadů 

 Existující limity rozvoje obce dané tělesem dálnice D3 a dálničního přivaděče 

 Plánovaná severní tangenta jako budoucí limit, který omezí rozvoj obce v jižní části území 

  



Situační analýza obce  Stránka 27 z 39 

1.7 Správa obce a bezpečnost 

1.7.1 Obecní úřad a zřizované organizace 

Úsilné je samosprávním subjektem se základní působností. Vznikla podle zákona č. 367/1990 Sb., o obcích 

ve znění pozdějších předpisů dnem voleb do obecního zastupitelstva v roce 1990. Obec vykonává svoje 

funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Nejvyšším orgánem v samostatné působnosti je 9členné zastupitelstvo, v jehož čele je uvolněný starosta. 

Obecní zastupitelstvo zřizuje ze zákona povinně finanční a kontrolní výbor. Dále je součástí organizační 

struktury obce Kulturní komise, Sociální komise a Sportovní komise. Samotná obec je zřizovatelem obecní 

knihovny a mateřské školy. 

Pro informovanost občanů provozuje obec webové stránky, profil na sociálních sítích, vydává obecní 

Zpravodaj obsahující aktuální informace z obce a časopis Voselské listí, vydávaný příležitostně 1-2x ročně. 

Pro doplnění informací pro obyvatele využívá obec obecní rozhlas. 

1.7.2 Hospodaření obce 

Z následujícího grafu je patrné, že obec za uplynulé období 2016–2023 hospodařila střídavě s kladným a 

střídavě se záporným saldem rozpočtu. V deficitu skončilo hospodaření v letech 2019, 2020, 2021 a 2023. 

Ve zbylých letech převyšovaly příjmy.  

Základním finanční dokumentem je rozpočet obce, který se sestavuje každý rok, a představuje tak základní 

rámec pro řízení hospodaření obce. Hospodaření obce bylo v minulosti výrazně ovlivněno realizací 

rozvojových záměrů, které obec financovala z části nebo zcela z vlastních zdrojů v letech 2019 a 2020 pak 

dopady pandemie COVID.  

Graf 10 - Vývoj hospodaření obce 

 

Zdroj: ČSÚ 

-5 000

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Příjmy celkem Výdaje celkem Saldo rozpočtu



Situační analýza obce  Stránka 28 z 39 

Pro doplnění přehledu o hospodaření obce je uveden i vývoj struktury příjmů a výdajů v jednotlivých 

letech. 

Graf 11 - Vývoj jednotlivých kategorií příjmů 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Graf 12 - Vývoj jednotlivých kategorií výdajů 

 

Zdroj: ČSÚ 

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy Přijaté transfery

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Běžné výdaje Kapitálové výdaje



Situační analýza obce  Stránka 29 z 39 

 

1.7.3 Bezpečnost 

Obec Úsilné spadá pod obvodní oddělení Policie ČR Hluboká nad Vltavou, které je od obce vzdálené cca 

15 minut jízdy autem. Celé území patří dlouhodobě k obvodům s velmi nízkou úrovní kriminality. Naprostá 

většina evidovaných případů spadá do kategorie přestupků, konkrétně pak kategorie přestupků na úseku 

BESIP a silničního hospodářství. 

Nejbližší stanice zdravotnické záchranné služby se nachází v Českých Budějovicích. Dojezdová vzdálenost 

stanice je cca 6 km. 

Zabezpečování požární ochrany na území obce zajišťuje jednotka SDH Úsilné a jednotka HZS Jihočeského 

kraje se stanicí v Českých Budějovicích ve vzdálenosti 6 km. 

 

1.7.4 Vnější vztahy 

Obec Úsilné je aktivním členem dvou místních organizací, a to Dobrovolného svazku obcí Budějovicko – 

Sever a Místní akční skupiny Hlubocko – Lišovsko. 

Dobrovolný svazek obcí Budějovicko – Sever 

Mikroregion Budějovicko – Sever je tvořen dvanácti samosprávnými obcemi, které jsou dále děleny na 24 

katastrálních území. Členy svazku jsou obce Adamov, Borek, Hosín, Hůry, Hluboká nad Vltavou, 

Hrdějovice, Chotýčany, Libníč, Rudolfov, Ševětín, Úsilné a Vitín. 

Svazek obcí slouží v současné době zejména k předávání informací mezi jednotlivými obcemi. Za dobu 

existence svazku nebyl realizován společný rozvojový projekt, nebo aktivita, která by směřovala k využití 

potenciálu spolupráce sdružených obcí. Ve vybraných případech byly realizovány projekty, které byly 

založeny na spolupráci vybraných členských obcí. 

MAS Hlubocko – Lišovsko 

Místní akční skupina Hlubocko – Lišovsko o. p. s. byla jako obecně prospěšná společnost založena roku 

2004. Je sdružením podnikatelů a obcí, působících na území Hlubocka a Lišovska. Jejím cílem je podpora 

rozvoje venkova v rámci jednotné strategie, a to například v oblastech péče o kulturní a hospodářský 

rozvoj, cestovního ruchu, ochrany životního prostředí, meziregionální a mezinárodní spolupráce, rozvoje 

multifunkčního zemědělství a podpory malého a středního podnikání. 

Místní akční skupina Hlubocko – Lišovsko (MAS) pro tyto účely vypisuje výzvy k předkládání projektů v 

rámci řady podpůrných programů, které následně hodnotí dle předem schválených a zveřejněných kritérií. 

Stará se o výběr projektů pro přidělení dotace z programu LEADER a vyhledává i další finanční zdroje pro 

rozvoj oblasti. 

MAS Hlubocko – Lišovsko sdružuje 21 obcí dvou mikroregionů - Mikroregionu Budějovicko - sever a 

mikroregionu Lišovsko. Spadají pod ni: Adamov, Borek, Dubičné, Hlincová Hora, Hluboká nad Vltavou, 

Hosín, Hrdějovice, Hůry, Hvozdec, Chotýčany, Jivno, Libín, Libníč, Lišov, Rudolfov, Ševětín, Štěpánovice, 

Úsilné, Vitín, Vráto a Zvíkov. 



Situační analýza obce  Stránka 30 z 39 

 

Kromě uvedených organizací je Úsilné členem Svazu městem a obcí ČR a od roku 2024 je obec členem i 

Sdružení místních samospráv. 

 

Úsilné se může pyšnit oceněním Jihočeská vesnice roku 2004, která hodnotí spolupráci obyvatel a vedení 

obce při plánování a rozvoji obce. Hodnoticí komise ocenila především to, že se v obci starají o volná 

prostranství, infrastrukturu i volnočasové aktivity obyvatel. Další plusové body vesnice nasbírala za zdařilé 

architektonické a výtvarné pojetí návsi, na níž stojí mimo jiné kašna s oslíkem. 

 

Shrnutí 

☺ Fungující komise pro sport, kulturu a sociální oblast 

☺ Fungující knihovna a mateřská škola 

☺ Vyrovnané hospodaření obce 

☺ Nízká úroveň kriminality a obecně nízký počet evidovaných protiprávních jednání 

☺ Členství obce v DSO Budějovicko – Sever a MAS Hlubocko – Lišovsko 

  



Situační analýza obce  Stránka 31 z 39 

2 Výsledky průzkumu mezi obyvateli 

2.1 Úvodní informace 

Průzkum mezi obyvateli byl realizován formou dotazníkového šetření. Dotazník byl realizován online 

formou prostřednictvím systému LimeSurvey a tištěnou formou, která byla distribuována ve spolupráci 

s obcí Úsilné prostřednictvím obecního zpravodaje. Celkem na dotazník zareagovalo 108 respondentů. 

Plně vyplněných však bylo pouze 69 dotazníků. Aby bylo hodnocení dotazníku relevantní a nedocházelo 

ke zkreslení odpověďmi, které nejsou kompletní, bylo vyhodnocení provedeno pouze pro zmíněných 69 

dotazníků, které byly odeslány v kompletní podobě. 

2.2 Základní charakteristiky respondentů 

51 % z celkového počtu respondentů byli muži, 49 % ženy. Největší počet (38) odpovědí bylo od 

respondentů ve věku 45–64 let, druhou nejpočetnější skupinou (18 odpovědí) byli obyvatelé ve věku 30–

44 let. Zbývající odpovědi spadají do kategorie 65+ (9) a 18–29 let (4 odpovědi). 47 respondentů spadá do 

kategorie zaměstnanec, 10 respondentů bylo z řad podnikatelů, 9 respondentů bylo z řad osob 

v invalidním nebo starobním důchodu. Naprostá většina respondentů (57) bydlí v Úsilném, ale pracuje 

jinde. 8 z respondentů pracuje přímo v Úsilném, 4 respondenti bydlí jinde, ale do Úsilného dojíždí. 

Z celkového počtu 69 respondentů má 61 děti, pouze 8 respondentů uvedlo, že děti nemají. 

2.3 Hodnocení jednotlivých otázek 

Základní hodnocení obce 

Jako první odpovídali respondenti na otázku, jak jsou spokojení s Úsilným jako místem pro život. 98 % 

všech respondentů je s Úsilným spokojeno. Většina oceňuje blízkost krajského města, klid a zeleň v obci.  

Graf 13 – Jak se jste spokojeni s Úsilným jako místem pro život? 

 



Situační analýza obce  Stránka 32 z 39 

Mezi kritickými ohlasy se objevil komentář k nedostatečnému vyvážení popelnic a nedostatečnému 

systému sběru tříděného odpadu, špatné vztahy se sousedy, přetížená parkovací stání v centru zejména v 

okolí Zahradnictví Úsilné a tranzitní doprava. 

Návazná otázka posuzovala, jak by obyvatelé ohodnotili kvalitu života v Úsilném v porovnání s jinými 

obcemi v ČR. Za velmi vysokou považuje kvalitu života 79 % respondentů, 18 % ji považuje za průměrnou, 

dva respondenti nedokáží situaci posoudit. 

Graf 14 – Jak byste ohodnotili kvalitu života v Úsilném v porovnání jinými obcemi v ČR? 

 

Převážná část respondentů se domnívá, že se kvalita života za uplynulých 5 let v obci 

zlepšila. 6 respondentů se domnívá, že se situace zhoršila, jeden respondent uvedl, že došlo k závažnému 

zhoršení kvality života.  

Graf 15 – Jak se podle Vás změnila situace v obci v uplynulých 5 letech? 

 



Situační analýza obce  Stránka 33 z 39 

Mezi komentáři k pozitivnímu hodnocení byla zmíněna stavba nových budov pro obyvatele, lepší práce 

zastupitelstva, příliv mladých lidí, kteří se do obce přistěhovali, kulturní akce, realizace obecních projektů, 

vybavenost obce, komunitní centrum.  

Mezi negativními komentáři byla zmíněna výstavba dálnice, větší provoz okolo zahradnictví, nárůst počtu 

cizích osob díky medializaci místních akcí, nekoordinovaná realizace projektů obce, nedostatečná zimní 

údržba komunikací díky velkému počtu parkujících, obecně přibývající parkující vozidla v obytné části obce 

a málo otevřená hospoda. 

V následujícím období očekává převážná většina obyvatel pokračující zlepšení situace. Za hlavní důvody 

považují obyvatelé předpokládané dokončení rozestavěných akcí, snahu rodičů zlepšit podmínky pro děti 

v obci, nebo pokračování rozvoje obce. 

Graf 16 – Jak se podle Vás změní situace v obci v následujících 5 letech? 

 

Negativní očekávání ovlivňuje obava ze zástavby v místech, kde to není vhodné, neřešení parkování u 

zahradnictví a v centru obce v okolí kašny. 

Pokud by respondenti měli jmenovat hlavní silné stránky Úsilného z pohledu kvality života, naprostá 

většina by uvedla blízkost krajského města, klid, kulturu, občanskou vybavenost, hřiště pro děti, kulturní 

život v obci, sousedskost a vztahy v komunitě a menší velikost obce, která zatím není příliš ovlivněna 

blízkostí krajského města. 

Pokud by naopak měli vyjmenovat hlavní negativní stránky, uvedla by většina obyvatel horší dostupnost 

krajského města VHD, nedořešení dopravy a parkování zejména u zahradnictví, nefungující hostinec, 

nedostatek zeleně v okolí obce pro procházky a relaxaci, nedořešený sběr a třídění odpadu (chybí 

kontejner na papír), obklopenost obce dálnicí a silnicemi, neexistence domu pro seniory a nedostatečná 

komunikace ohledně některých událostí jako je např. omezení elektřiny apod. 



Situační analýza obce  Stránka 34 z 39 

Následovalo hodnocení činnosti obecního úřadu a dostupnost a spokojenost s poskytováním informací o 

dění v obci. Naprostá většina obyvatel je s činností obecního úřadu spokojena.  

Graf 17 – Jak byste ohodnotili dosavadní činnost obecního úřadu? 

 

Kladně je hodnocena i dostupnost informací o dění v obci. Většina obyvatel využívá jako zdroj informací 

obecní zpravodaj a web obce. Velká část využívá i sociální sítě a rádio a rozhlas. 

Graf 18 – Jaké zdroje informací o obci a dění v obci nejčastěji využíváte? 

 



Situační analýza obce  Stránka 35 z 39 

Obyvatelé by uvítali více informací o sportovních, kulturních a dalších událostech a aktivitách a o 

připravovaných investicích a rozvojových záměrech v obci. 

Na závěr obecného hodnocení kvality života v obci, byli respondenti požádáni, aby ohodnotili obec Úsilné 

z pohledu několika základních charakteristik na stupnici 1-5 jako ve škole. Nejlepšího hodnotí dosáhly 

následující charakteristiky obce: 

• Dostupnost školských a vzdělávacích zařízení (z komentářů je zřejmé, že respondenti považují za 

plus blízkou dostupnost vzdělávacích zařízení v krajském městě a hodnotí tedy obec pozitivně, 

přestože se přímo v obci nachází pouze mateřská škola) 

• Kvalita školských a vzdělávacích zařízení 

• Nabídka sportovního vyžití v obci 

• Nabídka kulturního vyžití v obci 

• Nabídka ostatních volnočasových aktivit (kroužky, spolková činnost apod.) 

• Bezpečnost 

• Dostupnost a kvalita bydlení 

• Kvalita veřejných prostranství v obci a kvalita zeleně v obci 

Negativní hodnocení dosáhly naopak následující charakteristiky: 

• Doprava – obslužnost/dostupnost (zejména frekvence a časové rozložení spojů VHD) 

• Parkování (již zmiňované problematické parkování v centru obce, případně vybraných částech 

obce, kde situaci komplikuje úzký profil místních komunikací) 

• Dostupnost sociálních služeb 

• Dostupnost a kvalita zdravotní péče 

• Kvalita sociálních služeb 

• Odpady (třídění, frekvence vyvážení odpadu, nedostatek nádob na tříděný odpad) 

 

Respondenti byli následně dotázáni na uvedení bodů / oblastí na které by se měla obec zaměřit, aby se 

situace zlepšila. 

50 % respondentů se domnívá, že by ke zlepšení situace přispěla větší kapacita a častější vyvážení 

kontejnerů na tříděný odpad, 26 % respondentů by uvítalo zakládání nových prvků zeleně v zastavěných 

územích (květináče, stromy v ulicích) a více lokalit vybavených mobiliářem (lavičky k posezení).  

Ke zlepšení atraktivity by pak dále mělo přispět i lépe upravená veřejná prostranství, lepší čištění ulic, více 

odpadkových košů na veřejných prostranstvích, více parkovacích míst a zabránění transitní dopravy přes 

obec. 

Doprava a životní prostředí v obci 

Samostatnou částí dotazníku byly otázky zaměřené na oblast dopravy a životního prostředí. Mezi největší 

dopravní problémy obce řadí respondenti tranzitní dopravu (57 %), nedostatek parkovacích míst (33 %), 

bezpečnost provozu a chování řidičů (43 %) a nedostatečné propojení s okolními obcemi VHD (24 %). Mezi 

kritickými ohlasy se objevila i otázka bezpečné dostupnosti krajského města na kole. 

 



Situační analýza obce  Stránka 36 z 39 

 

Graf 19 – Jaké největší dopravní problémy v obci vnímáte? 

 

Naprostá většina respondentů dojíždí do Českých Budějovic. K dojíždění pak 87 % respondentů využívá 

osobní automobil. Veřejnou dopravu 4 %, cyklo a pěšky se do krajského města dopravuje 6 % 

respondentů. Jedním z důvodů pro majoritní využití osobního automobilu může být negativní hodnocení 

frekvence spojů veřejné hromadné dopravy a jejich kapacity a nedostatečná infrastruktura pro 

cyklodopravu zejména na území města České Budějovice. 

Zeleň v obci naprostá většina hodnotí pozitivně. Respondenti v naprosté většině (90 %) pozitivně hodnotí 

zejména rozsah veřejných ploch v obci, úroveň péče o tyto plochy i přístupnost a využití veřejných ploch. 

Negativní hodnocení bylo zaznamenáno u množství zeleně v obci a ubývání dostupné zeleně v důsledku 

výstavby v okolí obce. 

Rozvojové priority obce 

Pokud by respondenti měli definovat 4 největší problémy, na které by se měla obec v následujícím období 

zaměřit, jmenovali by následující problémy: 

• Parkování, transitní doprava a dodržování rychlosti v obci 

• Odpady a třídění, dostupnost odpadkových košů 

• Dostupnost MHD a dopravní obslužnost, včetně chybějícího cyklospojení na ČB a Nemanice 

• Sociální bydlení a domov pro seniory 

Mezi dalšími méně často zmiňovanými problémy by pak byla zeleň v obci, cestovní ruch nebo např.  

podpora podnikání. 



Situační analýza obce  Stránka 37 z 39 

Pokud by následně měli respondenti stanovit, jaké rozvojové priority by měla obec upřednostnit v rámci 

připravovaného strategického plánu, volili by nejčastěji následující oblasti: 

• Doprava v obci a do okolních obcí (dostupnost veřejné dopravy, cyklodoprava, parkování) 

• Sociální bydlení a sociální služby 

• Bezpečnost v obci (zejména ve vztahu k tranzitní dopravě) 

• Péče o veřejná prostranství (vybavení mobiliářem, doplnění zeleně, více odpadkových košů) 

• Podpora podnikání v obci a rozvoj cestovního ruchu 

• Modernizace technické infrastruktury 

Na závěr měli respondenti možnost uvést konkrétní záměry, které by dle jejich názoru přispěly k zlepšení 

kvality života v obci. Mezi nejčastěji zmíněnými byly následující záměry: 

• Workoutové hřiště, lepší složení cvičebních prvků 

• Oplocení dětského hřiště na návsi kvůli bezpečnosti nejmenších 

• Větší péče o čistotu na vybraných veřejných plochách (ohniště, kde po sobě lidé neuklízí) 

• Vyřešit dopravní situaci na návsi a okolí 

• Zohlednit demografický vývoj a péči o seniory 

• Energetická strategie obce a investiční plán na delší období 

  



Situační analýza obce  Stránka 38 z 39 

3 SWOT analýza obce 

Vnitřní analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

• Poloha v těsném zázemí krajského města 
České Budějovice – dobrá dostupnost 
pracovních příležitostí, služeb a 
volnočasového vyžití 

• Stabilizovaný počet obyvatel – dlouhodobý 
nárůst počtu obyvatel 

• Věková struktura obyvatel – vysoký podíl 
obyvatel ve věku 0-14 let 

• Vlastní mateřská škola a fungující knihovna 

• Nízká nezaměstnanost a dlouhodobý trend 
kopírující situaci v krajském městě a 
Jihočeském kraji 

• Absence sociálních problémů a sociálně 
patologických jevů, bezpečnost a nízká 
úroveň kriminality 

• Zeleň a kvalita životního prostředí, klid a 
relativně dobrá dostupnost zeleně jak 
v obci, tak jejím okolí 

• Technická infrastruktura v obci – existence, 
vodovodu, plynofikace a kanalizace v obci 

• Kulturní a spolkový život v obci – existence 
Altánu pod Kaštany a bohaté nabídky 
kulturních a spolkových akcí 

• Vybavenost pro sportovní a volnočasové 
vyžití 

• Lokální identita a vztah obyvatel k obci – 
pozitivní identita obyvatel s obcí, zapojení 
obyvatel do kulturních a společenských akcí 
v obci 

• Atraktivní prostředí pro bydlení 

• Připravovaný nový územní plán 
 

• Absence zdravotních a sociálních služeb 
přímo v obci, nedostatečná občanská 
vybavenost (pošta) 

• Nedostatečná nabídka komerčních služeb 
(obchod, hospoda) 

• Obklopenost obce dálnicí a plánovanou 
severní tangentou a průmyslovou 
zástavbou v lokalitě Okružní 

• Nedostatek míst k parkování zejména 
v centru obce, profil komunikací 
komplikující parkování ve vybraných 
částech obce 

• Doprava v obci – průjezd osobních 
automobilů směrem k D3, nedodržování 
maximální rychlosti 

• Hluk z dálnice zejména v severní části obce 

• Rostoucí věk obyvatel a podíl obyvatel ve 
věku 65+ 

• Nedostatečná dopravní obslužnost – nízký 
počet spojů a jejich nedostatečné rozložení 
v průběhu dne, naprostá absence spojení 
VHD o víkendech 

• Nedostatečná infrastruktura pro 
cyklistickou dopravu zejména ve smyslu 
napojení na centrum Českých Budějovic 

 

 

  



Situační analýza obce  Stránka 39 z 39 

Vnější analýza 

Příležitosti Ohrožení 

• Dokončení klíčových dopravních staveb 
v okolí obce (severní tangenta, dálnice D3) a 
tím zlepšení dostupnosti sousedních 
regionů a odklonění dopravy z centra obce 

• Spolupráce v rámci DSO Budějovicko – sever 
a MAS Hlubocko – Lišovsko 

• Rozvoj moderních technologií ovlivňujících 
fungování a hospodaření obce (nové 
energetické technologie umožňující 
efektivnější a soběstačnější zásobování obce 
energiemi apod.) 

• Snaha Jihočeského kraje a města České 
Budějovice řešit vybraná témata pro celé 
spádové území města České Budějovice 
(Územní studie metropolitní oblasti) 

• Trend častější práce z domova – snížení 
migrace obyvatel a nárůst obyvatel trvale 
pobývajících v obci 

• Trend zdravého životního stylu – potenciál 
pro rozvoj cyklodopravy, která by s ohledem 
na terénní profil mohla představovat 
výraznější alternativu k individuální 
automobilové dopravě 

• Klimatická změna a s ní související negativní 
dopady – ohrožení území obce suchem 
s potenciálním dopadem zejména na zeleň 
v obci, ohrožení přívalovými dešti apod. 

• Tlak na rozrůstání Českých Budějovic – 
pokračující průmyslová a residenční 
výstavba v okolí obce 

• Tlak developerů na nekvalitní zastavění 
území hustou zástavbou, která by narušila 
vesnický charakter obce 

• Nekvalitně napojené strategické dopravní 
stavby na zástavbu a rozvojové plochy 
v okolí obce a nastavení jejich zpoplatnění – 
v důsledku toho přetrvávají tranzit přes 
obec 

• Administrativní zatížení malých obcí 
v důsledku nárůstu legislativy 

• Rostoucí ceny energií a dalších nákladů 
souvisejících s provozem obce 

• Demografický vývoj – nárůst podílu starších 
obyvatel a obyvatel v důchodovém věku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


